
 

 
Nº 23 - DOE – 31/01/2025 – Seção – 1 – Suplementar- p. 2 

  
Secretaria da Saúde 

 
Gabinete do Secretário 

 

RESOLUÇÃO SS Nº 16, DE 31 DE JANEIRO DE 2025 

Altera os Anexos I, II, III e IV da Resolução SS nº 198 de 29 de dezembro de 2023 e suas alterações posteriores, que regulamenta a aplicação da Tabela SUS Paulista 
aos estabelecimentos de saúde, com ou sem fins lucrativos, que participam do Sistema Único de Saúde de forma complementar, para assistência à saúde aos usuários 
do SUS/SP, e dá providências correlatas. 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE, considerando: 

 A Portaria MS nº 6.465, datada de 30 de dezembro de 2024, que instituiu o reajuste de 58 procedimentos elencados na Tabela SIGTAP; 
 A inclusão, na Estrutura Organizacional da Tabela de Procedimentos, Medicamentos, Órteses, Próteses e Materiais Especiais do Sistema Único de Saúde 

(Tabela de Procedimentos do SUS), o Grupo 09 - Procedimentos para Ofertas de Cuidados Integrados (OCIS), através da Portaria SAES/MS nº 1.821/2024; 
 O que estabelece o artigo 10 da Resolução SS nº 198, de 29 de dezembro de 2023 (republicada em 23.09.2024), prevendo ajuste dos valores da Tabela SUS 

Paulista sempre que ocorrerem modificações na Tabela SIGTAP; 
 O artigo 11 da mesma Resolução, que prevê a possibilidade de revisão dos valores de complementação da Tabela SUS Paulista, sempre que tal medida se 

revele necessária e pertinente; 
 A necessidade de fortalecer a prestação de serviços em determinados grupos de procedimentos, com o intuito de promover a qualificação e a melhoria contínua 

dos serviços de saúde disponibilizados pelo SUS; 
 O disposto na Constituição Federal em seu artigo 198, parágrafo 1º que as ações e serviços de saúde são custeados com recursos das três esferas de governo; 
 A Portaria de Consolidação do Ministério da Saúde n° 06, de 28 de setembro de 2017, que define que os gestores podem adotar tabela diferenciada para 

remuneração das ações de saúde, desde que o faça com recursos próprios do respectivo Tesouro; 

RESOLVE: 



 

Artigo 1º - Alterar os Anexos I, II, III e IV, que integram a Resolução nº 198 de 29 de dezembro de 2023 e suas alterações posteriores, para reajustar o valor da 
complementação da Tabela SUS Paulista, em especial para os procedimentos relacionados ao diagnóstico e tratamento do Câncer de Mama, Ortopedia, Leitos de 
Longa Permanência, Hemoderivados e Ofertas de Cuidados Integrados (OCIs). 

Parágrafo Primeiro – Os valores da complementação dos procedimentos da Tabela SUS Paulista Hospitalar (Anexo I da Resolução SS 198 de 2023), ficam alterados 
nos seguintes termos: 

ANEXO I - da Resolução SS 198 / 2023 e Alterações Posteriores - SIH 

  

Cód 
Procedimento 

Procedimento MS TSP SP TSP SH TSP 

303130016 ATENDIMENTO A PACIENTE SOB CUIDADOS PROLONGADOS DEVIDO 
A CAUSAS EXTERNAS 

R$ 66,47 R$ 235,00 R$ 19,76 R$ 215,24 

303130024 ATENDIMENTO A PACIENTE SOB CUIDADOS PROLONGADOS POR 
ENFERMIDADES CARDIOVASCULARES 

R$ 74,75 R$ 235,00 R$ 17,57 R$ 217,43 

303130032 ATENDIMENTO A PACIENTE SOB CUIDADOS PROLONGADOS POR 
ENFERMIDADES PNEUMOLOGICAS 

R$ 73,72 R$ 235,00 R$ 17,82 R$ 217,18 

303130040 TRATAMENTO DE PACIENTE SOB CUIDADOS PROLONGADOS POR 
ENFERMIDADES DECORRENTES DA   AIDS 

R$ 
123,83 

R$ 235,00 R$ 10,91 R$ 224,09 

303130059 TRATAMENTO DE PACIENTE SOB   CUIDADOS PROLONGADOS POR 
ENFERMIDADES NEUROLOGICAS 

R$ 70,61 R$ 235,00 R$ 18,60 R$ 216,40 

303130067 TRATAMENTO DE PACIENTE SOB   CUIDADOS PROLONGADOS POR 
ENFERMIDADES ONCOLOGICAS 

R$ 71,65 R$ 235,00 R$ 18,33 R$ 216,67 

303130075 TRATAMENTO DE PACIENTE SOB CUIDADOS PROLONGADOS POR 
ENFERMIDADES OSTEOMUSCULARES E DO TECIDO CONJUNT 

R$ 68,54 R$ 235,00 R$ 19,17 R$ 215,83 

404010016 ADENOIDECTOMIA R$ 
1.183,81 

R$ 
1.183,81 

R$ 
608,77 

R$ 575,04 

404010024 AMIGDALECTOMIA R$ 
1.073,00 

R$ 
1.073,00 

R$ 
551,78 

R$ 521,22 

404010032 AMIGDALECTOMIA COM ADENOIDECTOMIA R$ 
1.079,10 

R$ 
1.079,10 

R$ 
588,51 

R$ 490,59 

404010326 SINUSOTOMIA BILATERAL R$ 
1.187,41 

R$ 
1.187,41 

R$ 
571,13 

R$ 616,28 

404010334 SINUSOTOMIA ESFENOIDAL R$ R$ R$ R$ 835,24 



 

1.288,53 1.288,53 453,29 

404010415 TURBINECTOMIA R$ 
1.073,21 

R$ 
1.073,21 

R$ 
448,83 

R$ 624,38 

404010482 SEPTOPLASTIA PARA CORREÇÃO DE DESVIO R$ 
989,84 

R$ 989,84 R$ 
303,48 

R$ 686,36 

404010512 SINUSOTOMIA TRANSMAXILAR R$ 
1.345,16 

R$ 
1.345,16 

R$ 
443,35 

R$ 901,81 

404010520 SEPTOPLASTIA REPARADORA NÂO ESTÉTICA R$ 
855,00 

R$ 855,00 R$ 
293,28 

R$ 561,72 

408020253 REIMPLANTE DO OMBRO ATE O TERCO MEDIO DO ANTEBRACO R$ 
2.461,12 

R$ 
27.687,60 

R$ 
4.986,11 

R$ 
22.701,49 

408020261 REIMPLANTE DO TERCO DISTAL DO ANTEBRACO ATE OS 
METACARPIANOS 

R$ 
2.461,12 

R$ 
27.687,60 

R$ 
4.986,11 

R$ 
22.701,49 

408020270 REIMPLANTE OU REVASCULARIZACAO AO NIVEL DA MAO E OUTROS 
DEDOS (EXCETO POLEGAR) 

R$ 
358,84 

R$ 
4.036,95 

R$ 
1.155,94 

R$ 
2.881,01 

408020288 REIMPLANTE OU REVASCULARIZACAO DO POLEGAR R$ 
488,93 

R$ 
5.500,46 

R$ 
1.849,50 

R$ 
3.650,96 

408040041 ARTROPLASTIA DE QUADRIL (NAO CONVENCIONAL) R$ 
1.635,27 

R$ 
8.585,17 

R$ 
1.530,48 

R$ 
7.054,69 

408040050 ARTROPLASTIA PARCIAL DE QUADRIL R$ 
5.340,24 

R$ 
8.245,97 

R$ 
1.460,34 

R$ 
6.785,63 

408040068 ARTROPLASTIA TOTAL DE CONVERSAO DO QUADRIL R$ 
6.514,71 

R$ 
10.059,47 

R$ 
1.735,07 

R$ 
8.324,40 

408040076 ARTROPLASTIA DE REVISAO OU RECONSTRUCAO DO QUADRIL R$ 
9.616,56 

R$ 
12.621,74 

R$ 
2.834,95 

R$ 
9.786,79 

408040084 ARTROPLASTIA TOTAL PRIMARIA DO QUADRIL CIMENTADA R$ 
7.961,81 

R$ 
12.293,98 

R$ 
2.191,67 

R$ 
10.102,31 

408040092 ARTROPLASTIA TOTAL PRIMARIA DO QUADRIL NAO CIMENTADA / 
HIBRIDA 

R$ 
5.914,23 

R$ 
9.132,27 

R$ 
2.007,29 

R$ 
7.124,99 

408040165 RECONSTRUCAO OSTEOPLASTICA DO QUADRIL R$ 
1.602,17 

R$ 
8.411,39 

R$ 
1.735,07 

R$ 
6.676,32 

408040173 REDUCAO INCRUENTA C/ MANIPULACAO DE LUXACAO ESPONTANEA 
/ PROGRESSIVA DO QUADRIL COM APLICACA 

R$ 
150,04 

R$ 787,71 R$ 
195,51 

R$ 592,20 



 

408040343 TRATAMENTO CIRURGICO DE LUXACAO ESPONTANEA / 
PROGRESSIVA / PARALITICA DO   QUADRIL 

R$ 
1.635,27 

R$ 
8.585,17 

R$ 
1.530,64 

R$ 
7.054,53 

408050047 ARTROPLASTIA DE JOELHO (NAO CONVENCIONAL) R$ 
5.447,41 

R$ 
8.411,45 

R$ 
1.743,16 

R$ 
6.668,29 

408050055 ARTROPLASTIA TOTAL DE JOELHO   - REVISAO / RECONSTRUCAO R$ 
8.828,80 

R$ 
11.587,80 

R$ 
2.038,79 

R$ 
9.549,02 

408050063 ARTROPLASTIA TOTAL PRIMARIA DO JOELHO R$ 
5.622,68 

R$ 
8.682,08 

R$ 
1.766,15 

R$ 
6.915,93 

408050071 ARTROPLASTIA UNICOMPARTIMENTAL PRIMARIA   DO JOELHO R$ 
3.926,46 

R$ 
6.062,91 

R$ 
1.233,33 

R$ 
4.829,58 

408050128 REALINHAMENTO DO MECANISMO EXTENSOR DO JOELHO R$ 
887,74 

R$ 
1.434,04 

R$ 
589,47 

R$ 844,57 

408050152 RECONSTRUCAO LIGAMENTAR EXTRA-ARTICULAR DO JOELHO R$ 
1.881,39 

R$ 
3.039,17 

R$ 
751,91 

R$ 
2.287,27 

408050160 RECONSTRUCAOLIGAMENTAR INTRA-ARTICULAR DO JOELHO 
(CRUZADO ANTERIOR) 

R$ 
7.800,69 

R$ 
12.045,18 

R$ 
2.496,22 

R$ 
9.548,96 

408050179 RECONSTRUCAO LIGAMENTAR INTRA-ARTICULAR DO JOELHO 
(CRUZADO POSTERIOR COM OU   SEM ANTERIOR) 

R$ 
5.207,09 

R$ 
8.411,45 

R$ 
1.743,16 

R$ 
6.668,29 

408050250 REDUCAO INCRUENTA DE FRATURA OU LESAO FISARIA DO JOELHO R$ 
365,63 

R$ 590,63 R$ 
307,91 

R$ 282,71 

408050268 REDUCAO INCRUENTA DE LUXACAO / FRATURA-LUXACAO DO 
JOELHO 

R$ 
351,81 

R$ 568,31 R$ 
296,26 

R$ 272,06 

408050594 TRATAMENTO CIRURGICO DE FRATURA LESAO FISARIA AO NIVEL 
DO JOELHO 

R$ 
1.290,74 

R$ 
2.085,04 

R$ 
761,62 

R$ 
1.323,42 

408050667 TRATAMENTO CIRURGICO DE LESAO AGUDA CAPSULO- 
LIGAMENTAR MEMBRO INFERIOR   (JOELHO / TORNOZELO) 

R$ 
1.539,95 

R$ 
2.487,61 

R$ 
788,39 

R$ 
1.699,22 

408050683 TRATAMENTO CIRURGICO DE   LUXACAO / FRATURA-LUXACAO AO 
NIVEL DO JOELHO 

R$ 
1.290,74 

R$ 
2.085,04 

R$ 
761,62 

R$ 
1.323,42 

408050845 TRATAMENTO CIRURGICO DE PSEUDARTROSE / RETARDO DE 
CONSOLIDACAO AO NIVEL DO JOELHO 

R$ 
1.290,74 

R$ 
2.085,04 

R$ 
761,62 

R$ 
1.323,42 

408050926 TRATAMENTO DAS LESOES OSTEO- CONDRAIS POR FIXACAO OU 
MOSAICOPLASTIA JOELHO/TORNOZELO 

R$ 
4.323,70 

R$ 
6.984,44 

R$ 
1.488,01 

R$ 
5.496,44 

408060387 RETIRADA DE PROTESE DE SUBSTITUICAO DE GRANDES 
ARTICULACOES (OMBRO /   COTOVELO / QUADRIL / JOELHO 

R$ 
2.468,12 

R$ 
3.986,96 

R$ 
1.182,72 

R$ 
2.804,24 



 

408030658 TRATAMENTO CIRURGICO DE DEFORMIDADE DA COLUNA VIA 
ANTERO-POSTERIOR NOVE OU   MAIS NIVEIS 

R$ 
4.251,29 

R$ 
12.753,87 

R$ 
4.968,03 

R$ 
7.785,84 

408030666 TRATAMENTO CIRURGICO DE DEFORMIDADE DA COLUNA VIA 
ANTERIOR OITO NIVEIS 

R$ 
3.780,09 

R$ 
11.340,27 

R$ 
4.305,63 

R$ 
7.034,64 

408030674 TRATAMENTO CIRURGICO DE DEFORMIDADE DA COLUNA VIA 
ANTERIOR QUATRO NIVEIS 

R$ 
1.720,27 

R$ 
9.031,42 

R$ 
2.467,50 

R$ 
6.563,92 

408030682 TRATAMENTO CIRURGICO DE DEFORMIDADE DA COLUNA VIA 
ANTERIOR CINCO NIVEIS 

R$ 
2.006,34 

R$ 
10.533,29 

R$ 
3.207,75 

R$ 
7.325,54 

408030712 TRATAMENTO CIRURGICO DE DEFORMIDADE DA COLUNA VIA 
ANTERIOR SEIS NIVEIS 

R$ 
2.780,77 

R$ 
14.599,04 

R$ 
6.064,38 

R$ 
8.534,66 

408030720 TRATAMENTO CIRURGICO DE DEFORMIDADE DA COLUNA VIA 
ANTERIOR SETE NIVEIS 

R$ 
2.873,08 

R$ 
15.083,67 

R$ 
4.593,49 

R$ 
10.490,18 

408030739 TRATAMENTO CIRURGICO DE DEFORMIDADE DA COLUNA VIA 
POSTERIOR OITO NIVEIS 

R$ 
2.970,15 

R$ 
15.593,29 

R$ 
4.593,49 

R$ 
10.999,80 

408030763 TRATAMENTO CIRURGICO DE DEFORMIDADE DA COLUNA VIA 
POSTERIOR NOVE NIVEIS 

R$ 
3.781,53 

R$ 
19.853,03 

R$ 
7.534,85 

R$ 
12.318,18 

408030801 TRATAMENTO CIRURGICO DE DEFORMIDADE DA COLUNA VIA 
POSTERIOR DOZE NIVEIS OU MAIS 

R$ 
3.781,53 

R$ 
19.853,03 

R$ 
7.534,85 

R$ 
12.318,18 

408030810 TRATAMENTO CIRURGICO DE DEFORMIDADE DA COLUNA VIA   
POSTERIOR DEZ NIVEIS 

R$ 
3.781,53 

R$ 
19.853,03 

R$ 
7.534,85 

R$ 
12.318,18 

408030828 TRATAMENTO CIRURGICO DE   DEFORMIDADE DA COLUNA VIA 
POSTERIOR ONZE NIVEIS 

R$ 
3.781,53 

R$ 
19.853,03 

R$ 
7.534,85 

R$ 
12.318,18 

408030836 TRATAMENTO CIRURGICO DE   DEFORMIDADE DA COLUNA VIA 
ANTERIOR DOIS NIVEIS 

R$ 
2.640,73 

R$ 
13.863,83 

R$ 
5.261,76 

R$ 
8.602,07 

408030852 TRATAMENTO CIRURGICO DE DEFORMIDADE DA COLUNA VIA 
POSTERIOR CINCO NIVEIS 

R$ 
2.640,73 

R$ 
7.922,19 

R$ 
3.006,72 

R$ 
4.915,47 

408030860 TRATAMENTO CIRURGICO DE DEFORMIDADE DA COLUNA VIA 
POSTERIOR SEIS NIVEIS 

R$ 
3.589,94 

R$ 
10.769,82 

R$ 
4.305,63 

R$ 
6.464,19 

408030879 TRATAMENTO CIRURGICO DE DEFORMIDADE DA COLUNA VIA 
POSTERIOR TRES NIVEIS 

R$ 
2.640,73 

R$ 
13.863,83 

R$ 
5.261,76 

R$ 
8.602,07 

408030887 TRATAMENTO CIRURGICO DE DEFORMIDADE DA COLUNA VIA 
POSTERIOR QUATRO NIVEIS 

R$ 
2.640,73 

R$ 
7.922,19 

R$ 
3.006,72 

R$ 
4.915,47 

408030895 TRATAMENTO CIRURGICO DE DEFORMIDADE DA COLUNA VIA 
POSTERIOR DOIS NIVEIS 

R$ 
2.620,73 

R$ 
13.758,83 

R$ 
5.261,76 

R$ 
8.497,07 



 

408030909 TRATAMENTO CIRURGICO DE   DEFORMIDADE DA COLUNA VIA 
POSTERIOR SETE NIVEIS 

R$ 
3.752,89 

R$ 
19.702,67 

R$ 
7.534,85 

R$ 
12.167,82 

Parágrafo Segundo: Os valores de complementação dos procedimentos Tabela SUS Paulista Ambulatorial (Anexo II da Resolução SS nº 198 de 2023), ficam alterados 
nos seguintes termos: 

ANEXO II - da Resolução SS 198 / 2023 e Alterações Posteriores - SIA 

Código Procedimentos MS TSP 

201010569 BIOPSIA/EXERESE DE NODULO DE MAMA R$ 70,00 R$ 157,50 

201010585 PUNCAO ASPIRATIVA DE MAMA POR AGULHA FINA R$ 66,48 R$ 149,58 

201010607 PUNCAO DE MAMA POR AGULHA GROSSA R$ 140,00 R$ 315,00 

203010035 EXAME DE CITOLOGIA (EXCETO CERVICO-VAGINAL E DE MAMA) R$ 20,96 R$ 47,16 

203010043 EXAME CITOPATOLOGICO DE MAMA R$ 35,34 R$ 79,52 

203020065 EXAME ANATOMOPATOLOGICO DE MAMA - BIOPSIA R$ 45,83 R$ 103,12 

203020073 EXAME ANATOMOPATOLOGICO DE MAMA - PECA CIRURGICA R$ 61,77 R$ 138,98 

204030030 MAMOGRAFIA R$ 22,50 R$ 45,00 

204030048 MARCACAO PRE-CIRURGICA DE LESAO NAO PALPAVEL DE MAMA ASSOCIADA A 
MAMOGRAFIA 

R$ 62,50 R$ 109,38 

204030188 MAMOGRAFIA BILATERAL PARA RASTREAMENTO R$ 45,00 R$ 90,00 

205020097 ULTRASSONOGRAFIA MAMARIA BILATERAL R$ 24,20 R$ 60,50 

205020194 MARCACAO DE LESAO PRE-CIRURGICA DE LESAO NAO PALPAVEL DE MAMA ASSOCIADA A 
ULTRASSONOGRAFIA 

R$ 25,43 R$ 57,22 

208080040 LINFOCINTILOGRAFIA R$ 141,33 R$ 565,32 

208090037 CINTILOGRAFIA DE MAMA (BILATERAL) R$ 289,43 R$ 492,03 

212010018 EXAMES IMUNOHEMATOLOGICOS EM DOADOR DE SANGUE R$ 15,00 R$ 22,50 

212010026 EXAMES PRE-TRANSFUSIONAIS I R$ 17,04 R$ 25,56 

212010042 FENOTIPAGEM K, FYA, FYB, JKA, JKB EM GEL R$ 10,00 R$ 15,00 

212010050 SOROLOGIA DE DOADOR DE SANGUE R$ 75,00 R$ 112,50 

212010069 TESTE DO ACIDO NUCLEICO (NAT) EM AMOSTRAS DE SANGUE DO DOADOR DE SANGUE. R$ 9,34 R$ 14,01 

212020013 DELEUCOCITACAO DE CONCENTRADO DE HEMACIAS R$ 45,00 R$ 67,50 



 

212020021 DELEUCOCITACAO DE CONCENTRADO DE PLAQUETAS R$ 70,00 R$ 105,00 

212020056 PREPARO DE COMPONENTES LAVADOS R$ 5,00 R$ 7,50 

212020064 PROCESSAMENTO DE SANGUE R$ 10,15 R$ 15,23 

304010413 RADIOTERAPIA DE MAMA R$ 
5.904,00 

R$ 
8.265,60 

304020133 QUIMIOTERAPIA DO CARCINOMA DE MAMA AVANCADO - 1Â¦ LINHA R$ 
1.700,00 

R$ 
2.380,00 

304020141 QUIMIOTERAPIA DO CARCINOMA DE MAMA AVANCADO - 2Â¦ LINHA R$ 
2.378,90 

R$ 
3.330,46 

304020338 HORMONIOTERAPIA DO CARCINOMA DE MAMA AVANCADO   - 2Â¦ LINHA R$ 301,50 R$ 422,10 

304020346 HORMONIOTERAPIA DO CARCINOMA DE MAMA AVANCADO- 1Â¦ LINHA R$ 79,75 R$ 111,65 

304020419 POLIQUIMIOTERAPIA DO CARCINOMA DE MAMA HER-2 POSITIVO ? 1Â¦ LINHA R$ 
1.700,00 

R$ 
2.380,00 

304020427 MONOQUIMIOTERAPIA DO CARCINOMA DE MAMA HER-2 POSITIVO ? 1Â¦ LINHA R$ 34,00 R$ 47,60 

304020435 POLIQUIMIOTERAPIA COM DUPLO ANTI HER-2 DO CARCINOMA DE MAMA HER-2 POSITIVO 1Â¦ 
LINHA 

R$ 
1.700,00 

R$ 
2.380,00 

304020443 QUIMIOTERAPIA COM DUPLO ANTI-HER-2 DO CARCINOMA DE MAMA HER-2 POSITIVO ? 1Â¦ 
LINHA 

R$ 34,10 R$ 47,74 

304040029 QUIMIOTERAPIA DO CARCINOMA DE MAMA (PREVIA) R$ 
1.400,00 

R$ 
1.960,00 

304040185 POLIQUIMIOTERAPIA DO CARCINOMA DE MAMA HER-2 POSITIVO EM ESTADIO III (PREVIA) R$ 
1.400,00 

R$ 
1.960,00 

304040193 HORMONIOTERAPIA DO CARCINOMA DE MAMA EM ESTADIO III (PREVIA) R$ 79,75 R$ 111,65 

304050040 HORMONIOTERAPIA DO CARCINOMA DE MAMA EM ESTADIO I R$ 79,75 R$ 111,65 

304050067 QUIMIOTERAPIA DO CARCINOMA DE MAMA EM ESTADIO III R$ 800,00 R$ 
1.120,00 

304050075 QUIMIOTERAPIA DO CARCINOMA DE MAMA EM ESTADIO II R$ 800,00 R$ 
1.120,00 

304050113 HORMONIOTERAPIA DO CARCINOMA DE MAMA EM ESTADIO III R$ 79,75 R$ 111,65 

304050121 HORMONIOTERAPIA DO CARCINOMA DE MAMA EM ESTADIO II R$ 79,75 R$ 111,65 

304050130 QUIMIOTERAPIA DO CARCINOMA DE MAMA EM ESTADIO I R$ 571,50 R$ 800,10 



 

304050261 POLIQUIMIOTERAPIA DO CARCINOMA DE MAMA HER-2 POSITIVO EM ESTADIO I (ADJUVANTE) R$ 571,50 R$ 800,10 

304050270 POLIQUIMIOTERAPIA DO CARCINOMA DE MAMA HER-2 POSITIVO EM ESTADIO II (ADJUVANTE) R$ 800,00 R$ 
1.120,00 

304050288 POLIQUIMIOTERAPIA DO CARCINOMA DE MAMA HER-2 POSITIVO EM ESTADIO III 
(ADJUVANTE) 

R$ 800,00 R$ 
1.120,00 

304050296 MONOQUIMIOTERAPIA DO CARCINOMA DE MAMA HER-2 POSITIVO EM ESTADIO I 
(ADJUVANTE) 

R$ 34,10 R$ 47,74 

304050300 MONOQUIMIOTERAPIA DO CARCINOMA DE MAMA HER-2 POSITIVO EM ESTADIO II 
(ADJUVANTE) 

R$ 34,10 R$ 47,74 

304050318 MONOQUIMIOTERAPIA DO CARCINOMA DE MAMA HER-2 POSITIVO EM ESTADIO III 
(ADJUVANTE) 

R$ 34,10 R$ 47,74 

306010011 COLETA DE SANGUE P/ TRANSFUSAO R$ 22,00 R$ 33,00 

410010014 DRENAGEM DE ABSCESSO DE MAMA R$ 20,74 R$ 25,93 

410010030 EXERESE DE MAMA SUPRANUMERARIA R$ 20,74 R$ 25,93 

701020512 PROTESE MAMARIA R$ 159,60 R$ 319,20 

901010014 OCI AVALIAÇÃO DIAGNÓSTICA INICIAL DE CÂNCER DE MAMA R$ 125,00 R$ 187,50 

901010090 OCI PROGRESSÃO DA AVALIAÇÃO DIAGNÓSTICA DE CÂNCER DE MAMA I R$ 400,00 R$ 600,00 

901010103 OCI PROGRESSÃO DA AVALIAÇÃO DIAGNÓSTICA DE CÂNCER DE MAMA II R$ 400,00 R$ 600,00 

901010049 OCI PROGRESSÃO DA AVALIAÇÃO DIAGNÓSTICA DE CÂNCER DE PRÓSTATA R$ 300,00 R$ 450,00 

901010057 OCI AVALIAÇÃO DIAGNÓSTICA INICIAL DE CÂNCER DE COLO DE ÚTERO R$ 100,00 R$ 150,00 

901010111 OCI AVALIAÇÃO DIAGNÓSTICA E TERAPÊUTICA DE CANCER DE COLO DO ÚTERO I R$ 220,00 R$ 330,00 

901010120 OCI AVALIAÇÃO DIAGNÓSTICA E TERAPÊUTICA DE CANCER DE COLO DO ÚTERO II R$ 220,00 R$ 330,00 

901010073 OCI AVALIAÇÃO DIAGNÓSTICA DE CÂNCER GASTRICO R$ 250,00 R$ 375,00 

901010081 OCI AVALIAÇÃO DIAGNÓSTICA DE CÂNCER COLORRETAL R$ 282,00 R$ 423,00 

902010018 OCI AVALIAÇÃO DE RISCO CIRURGICO R$ 130,00 R$ 195,00 

902010026 OCI AVALIAÇÃO CARDIOLÓGICA R$ 200,00 R$ 300,00 

902010034 OCI AVALIAÇÃO DIAGNÓSTICA INICIAL - SINDROME CORONARIANA CRÔNICA R$ 270,00 R$ 405,00 

902010042 OCI PROGRESSÃO DA AVALIAÇÃO DIAGNÓSTICA I - SINDROME CORONARIANA CRÔNICA R$ 250,00 R$ 375,00 

902010050 OCI PROGRESSÃO DA AVALIAÇÃO DIAGNÓSTICA II - SINDROME CORONARIANA CRÔNICA R$ 435,00 R$ 652,50 

902010069 OCI AVALIAÇÃO DIAGNÓSTICA - INSUFICIENCIA CARDÍACA R$ 350,00 R$ 525,00 



 

903010011 OCI AVALIAÇÃO DIAGNÓSTICA EM ORTOPEDIA COM RECURSOS DE RADIOLOGIA R$ 100,00 R$ 150,00 

903010020 OCI AVALIAÇÃO DIAGNÓSTICA EM ORTOPEDIA COM RECURSOS DE RADIOLOGIA E 
ULTRASSONOGRAFIA 

R$ 140,00 R$ 210,00 

903010038 OCI AVALIAÇÃO DIAGNÓSTICA EM ORTOPEDIA COM RECURSOS DE RADIOLOGIA E 
TOMOGRAFIA   COMPUTADORIZADA 

R$ 230,00 R$ 345,00 

903010046 OCI AVALIAÇÃO DIAGNÓSTICA EM ORTOPEDIA COM RECURSOS DE RADIOLOGIA E 
RESSONÂNCIA MAGNÉTICA 

R$ 360,00 R$ 540,00 

904010015 OCI AVALIAÇÃO INICIAL DIAGNÓSTICA DE DEFICIT AUDITIVO R$ 100,00 R$ 150,00 

904010023 OCI PROGRESSÃO DA AVALIAÇÃO DIAGNÓSTICA DE DÉFICITAUDITIVO R$ 150,00 R$ 225,00 

904010031 OCI AVALIAÇÃO DIAGNÓSTICA DE NASORAFINGE E DEOROFARINGE R$ 200,00 R$ 300,00 

905010019 OCI AVALIAÇÃO INICIAL EM OFTALMOLOGIA - 0 A 8 ANOS R$ 200,00 R$ 300,00 

905010027 OCI AVALIAÇÃO ESTRABISMO R$ 200,00 R$ 300,00 

905010035 OCI AVALIAÇÃO INICIAL EM OFTALMOLOGIA - A PARTIR DE 9 ANOS R$ 160,00 R$ 240,00 

905010043 OCI AVALIAÇÃO RETINOPATIA DIABÉTICA R$ 200,00 R$ 300,00 

905010051 OCI AVALIAÇÃO INICIAL PARA ONCOLOGIA OFTALMOLOGICA R$ 250,00 R$ 375,00 

905010060 OCI AVALIAÇÃO INICIAL PARA NEURO OFTALMOLOGICA R$ 300,00 R$ 450,00 

905010078 OCI EXAMES OFTALMOLÓGICOS SOB SEDAÇÃO R$ 200,00 R$ 300,00 

Parágrafo Terceiro: Os valores do anexo III da Resolução SS nº 198 de 2023 e alterações posteriores de Órteses, Próteses e Matérias Especiais – OPME, ficam 
alterados nos seguintes termos: 

ANEXO III - da Resolução SS 198 / 2023 e Alterações Posteriores – OPME 

Cód 
Procedimento 

Procedimento MS TSP 

702030171 COMPONENTE FEMORAL CIMENTADO MONOBLOCO TIPO CHARNLEY R$ 
1.807,52 

R$ 
1.807,52 

702031224 PROTESE PARCIAL DE QUADRIL CIMENTADA MONOBLOCO (TIPO THOMPSON) R$ 
1.301,14 

R$ 
1.301,14 

702030317 DISPOSITIVO ANTI-PROTRUSAO C/ ORIFICIOS P/ PARAFUSOS R$ 
2.175,28 

R$ 
2.175,28 

702030260 COMPONENTE TIBIAL DE REVISAO METALICO CIMENTADO / FIXACAO BIOLOGICA EM 
CUNHA 

R$ 
1.801,33 

R$ 
1.801,33 



 

702030503 HASTE FEMORAL P/ REVISAO DE PROTESE TOTAL DO JOELHO R$ 
1.883,60 

R$ 
1.883,60 

702030597 COMPONENTE ACETABULAR DE POLIETILENO P/ COMPONENTE METALICO PRIMARIO / 
DE REVISAO DE FIXACAO BIOLOGICA 

R$ 
1.081,06 

R$ 
1.081,06 

702031283 TELA DE RECONSTRUCAO ACETABULAR R$ 626,58 R$ 626,58 

702030155 COMPONENTE DE AUMENTO FEMURAL P/ REVISÃO DE PRÓTESE TOTAL DE JOELHO R$ 
2.421,49 

R$ 
2.421,49 

702030449 GRAMPO R$ 61,53 R$ 61,53 

702030759 PARAFUSO METALICO DE INTERFERENCIA R$ 190,41 R$ 190,41 

702030589 HASTE TIBIAL P/ REVISAO DE PROTESE TOTAL DO JOELHO R$ 
1.121,04 

R$ 
1.121,04 

702030767 PARAFUSO P/ COMPONENTE ACETABULAR R$ 239,39 R$ 239,39 

702030139 COMPONENTE CEFÁLICO PARA ARTROPLASTIA TOTAL DO QUADRIL (INCLUI PRÓTESE) R$ 860,08 R$ 860,08 

702030074 CENTRALIZADOR PARA COMPONENTE FEMORAL CIMENTADO MODULAR R$ 155,02 R$ 155,02 

702030708 PARAFUSO CORTICAL 4,5 MM R$ 63,21 R$ 63,21 

701020512 PROTESE MAMARIA R$ 159,60 R$ 319,20 

Parágrafo Quarto: Os demais procedimentos, mencionados nos ANEXOS I, II e III da Resolução SS nº 198/23, não listados nesta resolução, permanecem com os 
valores de complementação da Tabela SUS Paulista inalterados. 

Parágrafo Quinto: O impacto financeiro desta Resolução, altera os limites máximos de remuneração por RRAS do Anexo IV da Resolução SS nº 198/23, mediante a 
inclusão da coluna “impacto do reajuste dos Procedimentos”, conforme detalhado na tabela abaixo. 

RRA 
S 

SIA AIH Total SIA + AIH Expansão 
Direcionada 

Expansão 
Pactuada com 
Recursos 
Federais 

Expansão 
Pactuada com 
Recursos 
Estaduais 

Impacto do 
Reajuste dos 
Procedimento s 

Total TSP 

1 a 6 390.909.087,25 894.578.772,29 1.285.487.859,54 92.523.473,43 101.646.441,24 131.263.737,85 63.721.621,01 1.674.643.133,07 

7 29.811.072,66 88.590.392,39 118.401.465,05   2.733.222,84 22.366.514,48 1.315.193,55 144.816.395,92 

8 37.120.999,58 159.047.166,81 196.168.166,39 4.801.594,77 5.408.473,08 16.426.965,10 1.718.722,82 224.523.922,16 

9 49.147.942,33 214.120.088,58 263.268.030,91   2.381.432,88 24.910.774,77 5.325.072,33 295.885.310,89 

10 31.694.468,57 178.874.495,02 210.568.963,59 2.718.532,61 4.757.529,72 14.352.990,97 10.057.292,68 242.455.309,57 



 

11 10.795.165,86 46.231.905,54 57.027.071,40 7.720.912,79 4.780.663,20 14.421.531,86 454.559,77 84.404.739,02 

12 76.226.488,45 407.730.062,16 483.956.550,61 50.011.223,69 20.333.717,39 80.561.815,28 15.915.917,88 650.779.224,85 

13 117.522.373,35 390.807.880,96 508.330.254,30 21.534.480,84 13.163.670,65 23.434.148,05 16.967.154,13 583.429.707,97 

14 30.505.761,76 176.425.275,24 206.931.037,00   5.340.787,83 16.111.132,52 2.372.180,11 230.755.137,46 

15 57.278.044,10 241.079.363,79 298.357.407,89 205.534,86 5.623.417,45 25.100.865,88 11.048.892,35 340.336.118,43 

16 32.694.623,79 98.646.476,88 131.341.100,67 5.432.409,01 5.583.025,34 15.210.074,36 1.716.436,69 159.283.046,07 

17 75.148.370,50 263.805.915,44 338.954.285,94   8.442.309,92 26.696.064,93 3.701.474,18 377.794.134,97 

18 20.997.923,98 112.896.202,97 133.894.126,96 1.707.618,19 4.036.066,08 12.175.525,89 53.561,37 151.866.898,50 

Total 959.852.322,18 3.272.833.998,07 4.232.686.320,25 186.655.780,19 184.230.757,62 423.032.141,94 134.368.078,89 5.160.973.078,89 

Artigo 2º. Definir, o impacto financeiro mensal do reajuste de valores de complementação da TSP descritos nesta resolução, com recursos do Tesouro do Estado de 
São Paulo, para os estabelecimentos de Saúde sob gestão Estadual e Municipal: 

Parágrafo Primeiro: Estabelece no Anexo I desta resolução, os valores a serem incorporados ao limite financeiro de complementação da TSP, correspondentes aos 
reajustes definidos nesta resolução, por estabelecimento de saúde sob gestão Estadual. 

ANEXO I - DEFINE O VALOR ADICIONAL AO LIMITE DE COMPLEMENTAÇÃO DA TABELA SUS PAULISTA DE ESTABELECIMENTOS 
DE SAÚDE SOB GESTÃO ESTADUAL. 

GESTÃO CNES NOME DA UNIDADE VALOR ADICIONAL AO LIMITE DA 
COMPLEMENTAÇÃO   TSP / ANO 

Marília 2025507 Hospital Das Clinicas Hcfamema 1.061.990,39 

Marília 2028174 Cdm Medicina Nuclear 19.455,77 

Ribeirão Preto 2047438 Hemocentro De Ribeirao Preto 4.358.546,37 

Presidente   
Prudente 

2057050 Lacmen Pres Prudente 3.165,79 

São José do Rio   
Preto 

2077396 Hospital De Base De Sao Jose Do Rio Preto 272.425,06 

São Paulo 2077477 Hospital Santa Marcelina Sao Paulo 1.646.336,06 

São Paulo 2077485 Hospital Sao Paulo Hospital De Ensino Da   
Unifesp Sao Paulo 

1.686.369,93 

São Paulo 2078015 Hc Da Fmusp Hospital Das Clinicas Sao Paulo 47.778,13 

Ilha Solteira 2078511 Hospital Regional De Ilha Solteira 10.776,37 



 

Araçatuba 2078775 Santa Casa De Aracatuba Hospital Sagrado   
Coracao De Jesus 

206.185,96 

Sorocaba 2078813 Hospital Oftalmologico De Sorocaba -101.129,68 

Mogi Mirim 2079208 Lar Espirita Maria De Nazare Moji Mirim 2.034.384,13 

Tanabi 2079356 Santa Casa De Tanabi 27.855,00 

Registro 2079593 Hospital Sao Joao Registro 3.170,20 

São Joaquim da   
Barra 

2080044 Santa Casa De Sao Joaquim Da Barra 75.634,02 

José Bonifácio 2080095 Santa Casa De Jose Bonifacio 484.696,82 

São Paulo 2080125 Instituto Do Cancer Arnaldo Vieira De   Carvalho 1.385.608,94 

Caconde 2080222 Santa Casa De Caconde 1.754.212,93 

Tupã 2080664 Santa Casa De Tupa 202.514,82 

Votuporanga 2081377 Santa Casa De Votuporanga -99.013,52 

Jaci 2081466 Hospital Nossa Senhora Da Divina Providencia 6.425.006,74 

Campinas 2081482 Boldrini Campinas 220.761,25 

Rancharia 2081873 Hospital E Maternidade De Rancharia 24.944,72 

Cardoso 2082071 Santa Casa De Cardoso 1.137,40 

Ribeirão Preto 2082187 Hospital Das Clinicas Faepa Ribeirao Preto 2.899.188,45 

Guarulhos 2082276 Casas Andre Luiz Guarulhos 22.605.922,19 

Tupã 2082454 Casa Da Crianca De Tupa 7.612.101,17 

Nova Granada 2082659 Santa Casa De Nova Granada 822,80 

Monte Aprazível 2082667 Santa Casa De Monte Aprazivel 33.073,40 

Divinolândia 2082810 Conderg Hospital Regional De Divinolandia 5.111.986,99 

Jaú 2083086 Hospital Amaral Carvalho Jau 2.620.294,62 

São Paulo 2088932 Colsan Sao Paulo 4.985.993,66 

Catanduva 2089327 Hospital Padre Albino Catanduva 10.744,25 

Catanduva 2089335 Hosp Escola Emilio Carlos Catanduva 36.977,23 

Barretos 2090236 Fundacao Pio Xii Barretos 6.075.737,34 

Matão 2090961 Hospital Carlos Fernando Malzoni Matao -276.333,59 



 

Ribeirão Preto 2092220 Hospital De Cancer De Ribeirao Preto 30.986,22 

Fernandópolis 2093324 Santa Casa De Fernandopolis -61.625,78 

Nhandeara 2093405 Inamex Nhandeara 491.268,62 

Nhandeara 2093502 Hospital Sao Domingos Na Prov De Deus   
Nhandeara 

3.049,20 

São José do Rio   
Preto 

2093537 Hemocentro Sao Jose Do Rio Preto 1.475.496,65 

Jundiaí 2095882 Hemocentro Regional Colsan 502.354,65 

São Paulo 2688522 Casa De David Sao Paulo 10.944.820,66 

São Paulo 2688689 Santa Casa De Sao Paulo Hospital Central Sao   
Paulo 

3.582.650,97 

Bragança   Paulista 2704900 Hospital Universitario Sao Francisco Na Prov   
De Deus 

421.839,77 

Franca 2705982 Santa Casa De Franca 213.177,98 

São José dos   
Campos 

2748029 Santa Casa De Sao Jose Campos 533.767,51 

Botucatu 2748223 Hospital Das Clinicas De Botucatu 810.249,08 

Pirajuí 2790998 Lar Irma Dulce Na Providencia De Deus Pirajui 1.756.413,46 

Campos do   Jordão 3753433 Hospital Leonor Mendes De Barros 40.905,00 

Barretos 5033543 Casa Transitoria Andre Luiz 1.714.193,15 

São José dos   
Campos 

5869412 HOSPITAL GACC VALE DO PARAIBA 15.969,00 

Jales 7066376 Hospital De Amor Jales 702.823,13 

Presidente   
Prudente 

7400926 Fundacao Hospital Regional Do Cancer 386.545,93 

Total Geral     97.034.207,29 

Parágrafo Segundo: Estabelece no Anexo II desta resolução, os valores a serem incorporados ao limite financeiro de complementação da TSP, correspondentes aos 
reajustes definidos nesta resolução, por estabelecimento de saúde sob gestão Municipal. 

ANEXO II DESTA RESOLUÇÃO: DEFINE O VALOR ADICIONAL AO LIMITE DE COMPLEMENTAÇÃO DA TSP DE 
ESTABELECIMENTOS DE SAÚDE SOB GESTÃO MUNICIPAL. 



 

GESTÃO CNES NOME UNIDADE VALOR ADICIONAL AO LIMITE DA 
COMPLEMENTAÇÃO TSP / ANO 

Santo André 8753 Instituto De Radioterapia Do Abc 40.147,20 

São José dos Campos 9369 Cenon Centro De Oncologia Radioterapica Do 
Vale 

108.633,60 

São José dos Campos 9601 Hospital Pio Xii 1.103.255,56 

Itapira 60798 Clinica Brusasco 26.728,44 

Praia Grande 107220 Cedipo 22.252,50 

Santo André 446807 Medicaid 332.887,50 

Indaiatuba 535176 Alus Medicina Diagnostica Indaiatuba 2.374,34 

Ibitinga 676357 Vidha Clinica Medica 2.855,60 

Lorena 956287 Clinica Martinez E Krumenauer Ltda 12.293,60 

Catanduva 991821 Policlinica Diagnosticos Por Imagem 72,60 

São Vicente 998591 Afip Sao Vicente 230,56 

Campinas 2022621 Maternidade De Campinas 484,00 

Itatiba 2023709 Santa Casa De Misericordia De Itatiba -68.344,88 

Cruzeiro 2024691 Santa Casa De Cruzeiro 50.183,43 

Caçapava 2024756 Hospital E Maternidade Nossa Senhora Da Ajuda 1.844,82 

Jaboticabal 2025477 Hospital E Maternidade Santa Isabel De 
Jaboticabal 

3.037,23 

Santos 2025752 Santa Casa De Santos 157.456,87 

Guariba 2026805 Santa Casa De Guariba 5.847,10 

Santo André 2026945 Casa Da Esperanca De Santo Andre I 2.468,40 

Itapeva 2027186 Santa Casa De Misericordia De Itapeva 222.635,58 

Americana 2028077 Digimax Medicina Diagnostica 72.878,60 

São Paulo 2028182 Centro Assistencial Cruz De Malta 96,80 

Guarulhos 2040069 Hospital Maternidade Jesus Jose E Maria 230.497,78 

Campinas 2040115 Digimax Campinas 1.210,00 

Araras 2047268 J P Instituto De Radiologia Ltda Epp Araras 18.495,00 



 

Itapetininga 2048507 Laboratorio Paulista Itapetininga 116,56 

Campinas 2049619 Instituto De Patologia De Campinas 199,12 

Ribeirão Preto 2049775 Laboratorio De Patologia Cirurgica Citopatologia 
Rib Preto 

3.109,72 

Araraquara 2050366 Multimagem Clinica De Diagnostico Por Imagem 3.242,80 

Guarujá 2052385 Clinica Radiologica Do Guaruja 129.185,70 

Guarujá 2052407 Itapema Laboratorios Filial 10,48 

Santo André 2058154 Nuclear Diagnosticos Medicos Ltda 4.748,69 

São Paulo 2058391 Hospital Israelita Albert Einstein 94.464,00 

Catanduva 2058596 Umerc Uniao Medica Radiologica 822,80 

Birigui 2060752 Diagimagem Centro Diagnostico Medico Por 
Imagem Birigui 

23.445,00 

Jundiaí 2063646 Laboratorio Cardoso De Almeida 4.527,68 

Araraquara 2064782 Ima 163.372,50 

Itatiba 2066742 Centro Radiologico De Itatiba 158.019,72 

São Paulo 2067803 Seconci 128.752,86 

Araçatuba 2067994 Tomo Som Centro De Diagnostico Por Imagem 
Unidade I 

3.690,00 

Catanduva 2070456 G Uchoa 1.524,60 

Jundiaí 2071622 Pinheiros Evolucao Em Diagnosticos 14.059,44 

Araraquara 2074044 Ipc Dr Nicolino Lia Neto 3.589,92 

Mococa 2075105 Imagem E Diagnostico Mococa Mococa 54.366,50 

Araçatuba 2075741 Dimen Diagnostico Nuclear Santa Casa De 
Aracatuba 

3.957,24 

São Paulo 2075962 Hosp Da Sta Casa De Sto Amaro -596.150,58 

São Paulo 2076896 Hospital Sao Luiz Gonzaga 52.700,51 

São Paulo 2076985 Casa Da Crianca Betinho 2.401.920,42 

São Paulo 2077531 A C Camargo Cancer Center 283.628,21 

Lençóis Paulista 2077582 Hospital Nossa Senhora Da Piedade 47.714,04 

São Paulo 2077590 Ibcc 2.480.707,13 



 

Adamantina 2077647 Santa Casa De Mis De Adamantina Na 
Providencia De Deus 

2.502,38 

São Paulo 2077655 Assoc Aacd V Clementino 495.390,41 

Piracicaba 2077868 Mnd Diagnostico E Terapia Piracicaba 791,45 

Leme 2078074 Santa Casa De Leme -87.303,61 

Sales Oliveira 2078112 Hospital Santa Rita De Sales Oliveira 242,00 

Guarulhos 2078155 Hospital Stella Maris 113.767,30 

Birigui 2078252 Santa Casa De Birigui 52.139,78 

Taquaritinga 2078295 Santa Casa De Taquaritinga 19.211,19 

Monte Mor 2078341 Associacao Hospital Beneficente Sagrado 
Coracao De Jesus 

6.122,60 

Patrocínio Paulista 2078449 Santa Casa De Patrocinio Paulista 48,40 

Penápolis 2078503 Santa Casa De Penapolis 42.030,53 

São Bento do Sapucaí 2078546 Santa Casa Sao Bento Do Sapucai 798,60 

Amparo 2078848 Santa Casa Anna Cintra -84.983,18 

Tatuí 2079135 Santa Casa De Misericordia De Tatui 26.670,94 

Santa Bárbara d´Oeste 2079232 Hospital Santa Barbara 10.584,85 

Sorocaba 2079321 Hospital Gpaci Sorocaba 10.290,32 

Buritama 2079461 Santa Casa De Misericordia Sao Francisco 
Buritama 

1.621,40 

Cravinhos 2079496 Santa Casa De Cravinhos 4.472,00 

Cunha 2079518 Santa Casa De Mis E Maternidade N Sra Da 
Conceicao Cunha 

726,00 

Socorro 2079704 Hospital Dr Renato Silva De Socorro 2.443,48 

Itápolis 2079836 Santa Casa De Misericordia Itapolis 4.917,23 

Suzano 2079860 Santa Casa De Suzano 62.011,24 

Taquarituba 2079879 Santa Casa De Taquarituba 2.323,20 

Porto Feliz 2079925 Santa Casa De Porto Feliz 187.772,69 

Mogi das Cruzes 2080052 Hospital Nossa Senhora Aparecida 355.262,18 

Tietê 2080087 Santa Casa De Misericordia De Tiete 22.554,50 



 

Santos 2080354 Hospital Santo Antonio Santos 406.511,21 

Indiaporã 2080362 Casa De Saude De Indiapora 6.414,08 

Ribeirão Preto 2080400 Hospital Imaculada Conceicao 57.868,58 

São Paulo 2080575 Hospital Bp 497.675,73 

Torrinha 2080605 Hospital Padre Nicanor Merino Torrinha 435,60 

Pompéia 2080621 Santa Casa Pompeia 20.904,10 

Gália 2080737 Hospital Sao Vicente De Galia 701,80 

Itajobi 2080826 Hospital Sao Jose De Itajobi 256.517,04 

São José do Rio Pardo 2080923 Hospital Sao Vicente -108.880,60 

São Carlos 2080931 Santa Casa De Sao Carlos 184.492,48 

Assis 2081083 Santa Casa De Assis -137.303,37 

Ribeirão Preto 2081164 Hospital Santa Lydia Ribeirao Preto 195.877,80 

Araras 2081253 Hospital Sao Luiz De Araras 153.124,89 

Boituva 2081261 Hospital Sao Luiz 10.341,28 

Piraju 2081350 Hospital De Piraju 4.110,05 

Limeira 2081458 Santa Casa De Limeira 103.781,03 

Guaratinguetá 2081512 Santa Casa De Misericordia De Guaratingueta 181.716,64 

Itararé 2081555 Santa Casa De Misericordia De Itarare 3.412,20 

Tapiratiba 2081598 Santa Casa De Misericordia Sao Lucas 1.355,20 

Auriflama 2081768 Santa Casa De Auriflama 2.484,05 

Guararapes 2081814 Santa Casa De Guararapes 1.242,02 

Vargem Grande do Sul 2081903 Hospital De Caridade De Vargem Grande Do Sul 4.831,56 

Campinas 2082128 Hospital E Maternidade Celso Pierro 278.462,60 

Casa Branca 2082306 Santa Casa De Casa Branca 6.800,63 

Araras 2082470 Hospital Sao Leopoldo Mandic 1.512.121,41 

Paraguaçu Paulista 2082519 Santa Casa De Paraguacu Paulista -79.175,13 

Ibirá 2082551 Santa Casa De Ibira 2.081,20 

Osvaldo Cruz 2082586 Santa Casa De Misericordia De Osvaldo Cruz 356,98 



 

Ibitinga 2082640 Santa Casa De Caridade E Maternidade Ibitinga -115.699,52 

Araçatuba 2082675 Associacao De Amparo Ao Excepcional Ritinha 
Prates 

3.780.359,33 

São Roque 2082721 Hospital E Maternidade Sotero De Souza 1.054,86 

Batatais 2082853 Hospital Major Antonio Candido Batatais 249.536,57 

Rio Claro 2082888 Santa Casa De Rio Claro 197.666,09 

Caraguatatuba 2082926 Casa De Saude Stella Maris 106.991,33 

Taguaí 2082934 Santa Casa De Misericordia De Taguai 508,20 

Marília 2083116 Santa Casa De Marilia -84.014,55 

Avaré 2083604 Santa Casa De Avare 10.612,69 

Santa Cruz do Rio 
Pardo 

2084058 Santa Casa Miser Stacruz Rio Pardo 67.693,26 

São João da Boa Vista 2084228 Santa Casa De Misericordia Dona Carolina 
Malheiros Sjbv 

188.830,39 

Itapira 2084287 Santa Casa De Misericordia De Itapira 645,21 

Ribeirão Preto 2084414 Santa Casa De Ribeirao Preto 13.627,55 

Conchal 2084430 Hospital E Maternidade Madre Vannini 24.371,23 

Itapira 2085186 Clinica Brusasco 9.106,44 

Jacareí 2085194 Hospital Sao Francisco De Assis 287.078,31 

São José dos Campos 2085852 Hemoterapia 2.645,22 

Piracicaba 2087057 Hospital Dos Fornecedores De Cana De 
Piracicaba 

240.894,62 

Limeira 2087103 Sociedade Operaria Humanitaria Limeira 7.724,68 

Lorena 2087111 Irmandade Da Santa Casa De Misericordia 
Lorena 

106.141,28 

Mogi Mirim 2088193 Irmandade Da Sta Casa De Misericord De Mogi 
Mirim Mogi Mirim 

41.101,43 

São Paulo 2089025 Lab Afip 29.089,60 

Pitangueiras 2089548 Santa Casa De Pitangueiras 14.150,02 

São Paulo 2089572 Assoc Cruz Verde 7.956.696,94 



 

São Paulo 2089785 Hospital Do Rim E Hipertensao 391,20 

Santa Rita do Passa 
Quatro 

2091267 Santa Casa Santa Rita Do Passa Quatro 4.573,26 

São Paulo 2091399 Associacao Nossa Senhora Do Pari -978.062,13 

São Paulo 2091550 Inst Cema De Oftalmologia E Otorrinolaringologia -1.642.849,31 

Viradouro 2092093 Hospital E Maternidade Sao Vicente De Paulo 
Viradouro Sp 

2.129,60 

Barretos 2092611 Santa Casa De Barretos -489.553,40 

Fartura 2092638 Santa Casa De Fartura 35.887,50 

Santa Fé do Sul 2093332 Santa Casa De Santa Fe Do Sul 575.810,03 

Sertãozinho 2094215 Inst De Pat E Citol Prof Dr Paulo F L Becker 
Sertaozinho 

104,80 

Sertãozinho 2094355 Ser Imagem Sertaozinho 78.126,90 

Colina 2095912 Hospital Jose Venancio 8.337,96 

Jacareí 2096412 Santa Casa De Misericordia De Jacarei 106.417,33 

Mogi Guaçu 2096463 Santa Casa De Mogi Guacu -159.119,53 

Potirendaba 2096617 Hospital Assistencial Maria Cavalotti Neves 
Potirendaba 

1.597,20 

Vinhedo 2699915 Santa Casa De Vinhedo 18.039,80 

Sorocaba 2708779 Santa Casa De Sorocaba 671.081,53 

Altinópolis 2716593 Hospital De Misericordia Altinopolis 96,80 

Jundiaí 2716801 Hospital Da Crianca Grendacc 241,04 

Orlândia 2745798 Hospital Beneficente Santo Antonio Orlandia 30.755,14 

Morro Agudo 2745801 Hospital Sao Marcos Morro Agudo 18.796,09 

Santa Rosa de Viterbo 2746298 Santa Casa De Santa Rosa De Viterbo 72,60 

Charqueada 2748436 Hosp Mat Benef De Charqueada 4.815,80 

Capivari 2748568 Santa Casa De Misericordia De Capivari 2.619,57 

Tambaú 2749149 Santa Casa De Misericordia De Tambau 2.484,05 

Dracena 2750988 Santa Casa De Dracena 34.240,54 

Martinópolis 2751011 Santa Casa Misericordia Padre Joao Schneider 3.944,60 



 

Martinopolis 

Presidente Epitácio 2751038 Santa Casa De Presidente Epitacio 1.694,00 

Santo Anastácio 2751046 Santa Casa De Santo Anastacio 24,20 

Espírito Santo do 
Pinhal 

2751623 Hospital Francisco Rosas 2.252,88 

Ituverava 2751704 Santa Casa De Misericordia De Ituverava 22.526,01 

São João da Boa Vista 2751801 Nova Imagem Sao Joao Da Boa Vista 44.800,90 

Guarujá 2754843 Hospital Santo Amaro 367.593,90 

Lins 2758245 Santa Casa De Lins 26.130,03 

Sorocaba 2765942 Hospital Santa Lucinda Sorocaba -283.936,33 

Piracicaba 2772310 Santa Casa De Piracicaba 156.224,97 

Guararema 2773333 Santa Casa De Guararema 122,69 

Indaiatuba 2784602 Hospital Augusto De Oliveira Camargo 291.792,60 

Jundiaí 2786435 Hcsvp Hospital Sao Vicente 161.611,95 

Bauru 2789825 Apae De Bauru 2.234,40 

Duartina 2790637 Hospital Santa Luzia Duartina 556,60 

Bauru 2790769 Laboratorio Bauru 10,48 

Bariri 2791676 Santa Casa De Bariri 2.647,64 

Pederneiras 2791749 Santa Casa De Pederneiras 3.904,16 

Piratininga 2791757 Santa Casa De Piratininga 1.040,60 

São José do Rio Preto 2798298 Santa Casa De Misericordia De Sao Jose Do Rio 
Preto 

537.919,86 

Jundiaí 2813610 Unica Clinica Medica De Diagnostico Por Imagem 937,38 

Espírito Santo do 
Pinhal 

2846519 Clinica Spada Abdalla 22.882,50 

Praia Grande 2865599 Clmed 411,40 

Praia Grande 2931028 Cda Centro Diagnostico E Analises 20,96 

Santos 3008371 Afip Filial Santos 148.108,50 

São José dos Campos 3116085 Dimen Vale 7.123,03 



 

Monte Alto 3119327 Unidade Radiologica Dr Fabricio Mallouk Monte 
Alto 

44.127,40 

Itapetininga 3139050 Hospital Dr Leo Orsi Bernardes Itapetininga 16.073,70 

São José dos Campos 3192113 Plani Diagnosticos Medicos Por Imagem 18.900,00 

Franca 3193551 Nikkei Diagnostico Por Imagem 239.647,50 

São Bernardo do 
Campo 

3223728 Santa Casa De Misericordia De Sao Bernardo Do 
Campo 

1.877.539,47 

São Paulo 3306704 Dimedi 11.833,80 

Ribeirão Preto 3314766 Hospital Electro Bonini Ribeirao Preto 108.488,90 

Mauá 3424804 Qr Prestacao De Servicos De Radiologia 197.640,00 

São Sebastião 3549828 Ecorad 12.051,60 

Santos 3595692 Clinica Med Rad Ltda 203,52 

Pindamonhang aba 3605663 Plani Pindamonhangaba 95.715,00 

Praia Grande 3639681 Cedial Centro De Diagnosticos Medicos Do 
Litoral Ltda 

145,20 

Jaboticabal 3653676 Unimed 24 Horas 24,20 

Ourinhos 4049020 Santa Casa De Ourinhos 359.084,63 

Tatuí 4209168 Brasil Laudos Central De Imagens 67.050,00 

Cajamar 5470056 Vita Diagnosticos Medicos 15.294,40 

Mairiporã 5792282 Analitica Exames Laboratoriais 230,56 

Marília 5860490 Hospital Universitario De Marilia 574.365,70 

Itatiba 5938546 Unilab 20,96 

Ribeirão Preto 6292933 Eurp Ribeirao Preto 1.137,40 

Sorocaba 6365434 Top Imagem Medicina Diagnostica Sorocaba 87.725,00 

Ibitinga 6455379 Ibimagem Diagnosticos Por Imagem 54.009,40 

Bertioga 6481388 Clinica Mult Imagem 23.355,00 

Araçatuba 6669808 Ambrosio Radiologia 148.477,50 

Jundiaí 6722512 Afip Jundiai Centro De Diagnostico 602.447,70 

Sertãozinho 6753485 Ultraimagem Sertaozinho 66.060,00 



 

São Paulo 7293194 Unidade Itaquera Cies 102.729,00 

São Miguel Arcanjo 7320175 Hospital Sao Miguel Arcanjo 763.533,49 

São Paulo 7355033 Unidade Brasilandia Cies 365.566,50 

Ribeirão Preto 7361289 Ctr Centro De Tratamento Em Radio Oncologia 21.254,40 

São Paulo 7363567 Unidade Hd Santo Amaro Cies 202.723,40 

São Paulo 7385978 Unidade Hd Pirituba Cies 87.386,20 

Boituva 7396228 C M Diagnosticos Medicos Boituva Ltda 585,00 

Arujá 7398948 Centro Medico Hilarion 2.440,80 

Fernandópolis 7451229 Fundacao Pio Xii Fernandopolis 451.455,70 

Praia Grande 7464851 Clinica Ocian De Cardiologia 1.742,40 

São Paulo 7527004 Sua Imagem Diagnosticos Medicos 117.337,50 

São José dos Campos 7573057 Tomoserv 99.270,00 

Praia Grande 7585489 Centro Radiologico E Especialidades Medicas 
Sao Gabriel 

9.576,30 

Ribeirão Preto 7615280 Cantinho Do Ceu Ribeirao Preto 895.168,06 

Sumaré 7669496 Dmf Radiologia 125.865,00 

São José dos Campos 7716532 Instituto Tomovale 59.827,50 

Embu das Artes 7805497 Clinica Sao Bento 41.503,00 

Praia Grande 7874332 Cid Praia Grande Filial I 7.499,80 

Catanduva 7890524 Nucleo De Diagnostico Por Imagem 556,60 

Sorocaba 7899203 Afip Sorocaba 355,60 

Votorantim 7987293 Sid Servicos De Imagem E Diagnostico 2.274,80 

São Paulo 9014748 Unidade Tucuruvi Cies 178.886,40 

Limeira 9066179 Ultra View Limeira 34.728,28 

Nova Odessa 9127380 Multivida Diagnosticos Medicos 42.525,00 

Praia Grande 9262814 Dominio Imagem 1.016,40 

São José dos Campos 9325530 Plani Diagnosticos Medicos Ltda 49.509,40 

São Paulo 9332952 El Diagnosticos Santana 210.690,00 

Marília 9377255 Clinica Aconchego 350.599,62 



 

Bragança Paulista 9398082 Cdi 3.360,00 

Praia Grande 9416706 Centro Medico Cavalcante 3.920,40 

São Paulo 9461353 Unidade Hd Carrao Cies 90.217,60 

Campinas 9462023 Hospital De Amor Campinas 468.443,66 

São Paulo 9472940 Scopp Diagnosticosav Adolfo Pinheiro 100.057,50 

São Paulo 9539824 Unidade Ae Santo Amaro Cies 109.408,20 

Cosmópolis 9639659 Santa Casa De Misericordia De Cosmopolis 14.515,96 

Garça 9680500 Santa Casa De Garca Hospital Sao Lucas Hsl 85.515,12 

Osasco 9736867 One Laudos Diagnosticos Medicos 477.943,40 

São Paulo 9744223 Unidade Sao Mateus Cies 189.873,20 

Cubatão 9804951 Afip Associacao Fundo De Incentivo A Pesquisa 10,48 

Arujá 2773287 H M Diagnostico Por Imagem E Servicos Medicos 
Aruja 

4.936,80 

Varzea Paulista 2845911 Med Seven 2.613,60 

Praia Grande 3279308 Orthoclinica Sc Ltda 8.179,60 

Santos 3595749 Mult Imagem Ltda 101,76 

Votorantim 4414284 Mmr Servicos Medicos E Gestao Em Saude 10.260,80 

Santo André 4478746 Casa Da Esperanca De Santo Andre Iii 15.367,00 

São José dos Campos 4541863 Cink 75.213,60 

São Paulo 4651693 Unidade Cies Luz Campos Eliseos 37.026,00 

Piracicaba 6551459 Nucleo Tecnologia Em Imagem Piracicaba 99,72 

Piracicaba 7545460 Associacao Ilumina Piracicaba 2.025,00 

Guarujá 7894260 Hospital Guarujá 24.490,40 

Campinas 9315047 Hospital Sao Leopoldo Mandic Ambulatorio 
Unidade Camp 

314,60 

São Paulo 9547231 Zdi Diagnostico Por Imagem 53.145,00 

Total Geral     36.248.635,72 

Parágrafo Terceiro: O impacto financeiro desta resolução onerará os valores do tesouro do estado definidos no Anexo IV da Resolução SS nº 198/2023, atualizada 
através do parágrafo 5º do artigo 1º desta resolução. 



 

Artigo 3º. As disposições desta Resolução se aplicam a partir da competência de janeiro de 2025. 

Artigo 4° Esta Resolução entra em vigor a partir da sua publicação, 

 


